
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 701 DEL 06/11/2025  

SERVIZIO N. 322 DEL 06/11/2025 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI IDRICI 
PRESSO I LOCALI EX SCUOLA MEDIA DA ADIBIRE AD ASILO COMUNALE. CUP: 
H94D25001440004 – CIG: B8F8F21F54 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sei nel proprio ufficio, in Laconi, il 
sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 21.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 23.01.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28.03.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione – PEG – 2025/2027 e che con il medesimo atto il Responsabile 
del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
entrate ed alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  



Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27.11.2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Appurato che in capo al sottoscritto non sussistono ragioni di conflitto di interessi neanche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla L. n. 190/2012, e ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19.12.2024;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/02/2024;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Considerato che il Comune di Laconi sta provvedendo all’allestimento di un asilo nido presso i 
locali dell’ex scuola media e che, per questo, si prevede la realizzazione di uno spazio destinato a 
cucina;  

Dato atto che per le manutenzioni di cui sopra è stato chiesto un preventivo di spesa alla Ditta 
Bortolini Carlo di Laconi (OR); 

Visto il preventivo di spesa (Ns. Prot. n. 8340 del 29.10.2025) presentato dalla Ditta Bortolini Carlo 
di Laconi (OR) dell’importo di Euro 1.200,00 oltre l’IVA relativo alla realizzazione dei lavori 
richiesti; 

Ritenuto dover affidare alla Ditta Bortolini Carlo di Laconi (OR) per la realizzazione dei lavori su 
citati ed assumere a suo favore l’impegno di spesa per l’importo di Euro 1.464,00 IVA compresa; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro I.V.A. esclusa, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo della fornitura inferiore a Euro 
5.000,00 si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come previsto 
dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di stabilità 2019); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 
Euro 5.000,00 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;   



 

Ritenuto pertanto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono così riassunte: 
 finalità del contratto: realizzazione e manutenzione impianti idrici nei locali da adibire ad 

asilo nido; 
 importo del contratto: Euro 1.200,00 I.V.A. esclusa; 
 modalità di scelta del contraente: procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, 

lett.a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 oggetto dell’appalto: manutenzione straordinaria impianti idrici; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione di procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, sono svolte dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Massimo Dessanai; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca “Disposizioni in tema di Contrasto alla corruzione ed alla illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”; 

Appurato che in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono ragioni di conflitto 
di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

Dato atto:  
 che le risorse necessarie per l’affidamento dei lavori oggetto del presente provvedimento 

corrispondono a quelle allocate nel Capitolo di Spesa n. 24250.99 del bilancio esercizio 2025;  
 che il CUP per il procedimento è il seguente: H94D25001440004; 
 che, ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: B8F8F21F54;  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 di dare atto della premessa;  

 di affidare alla Ditta Bortolini Carlo con sede in Via Baudioni, 10 – 09090 Laconi (OR) – Codice 
Fiscale Omissis e P.IVA 01030910911 l’esecuzione dei lavori consistenti in: 
 realizzazione nuova linea di adduzione idrica e scarico per l’allestimento di un locale 

cucina;  
 spostamento sanitari da un servizio all’altro e adattamento alle esigenze degli utenti;  
 manutenzione vaschette di scarico dei servizi igienici,  
presso i locali comunali da adibire ad asilo nido per l’importo di Euro 1.464,00 I.V.A. inclusa;  

 di impegnare a favore della Ditta Bortolini Carlo (Cod. Bil. n. 1948) con sede in Laconi (OR), 
l’importo di Euro 1.464,00 (di cui Euro 1.200,00 di imponibile ed Euro 264,00 per IVA al 22%) a 
valere sulle risorse allocate nel Capitolo di Spesa n. 24250.99 del bilancio 2025;   



 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/2011: 

Anno di Imputazione Anno di pagamento 

2025   € 1.464,00               2025 € 1.464,00               

2026 2026 

Registrazione 

_     Impegno di spesa (X) 

Totale € 1.464,00               

 Cap. n. 24250.99 

2027 2027 

 di dare atto che il CIG del procedimento è il seguente: B8F8F21F54; 

 di attestare formalmente l’assenza di conflitto di interessi per il sottoscritto ai sensi dell’art. 6-
bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto che: 
 non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti dalle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
 il presente provvedimento è posto in osservanza al Regolamento sui Controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2013; 
 il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone 

la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente; 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 
giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

Il Responsabile del Servizio  
 
 


